
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 357 DEL 05/12/2023

OGGETTO: Procedura  di  segnalazione  di  violazioni  di  disposizioni  normative  nazionali  o  dell'unione
europea che ledono l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica. Disciplina
per il c.d. whistleblower ai sensi del d.lgs. N. 24/2023.

L’anno duemilaventitre, addì cinque, del mese di Dicembre alle ore 16:55, presso la SEDE DELLA GIUNTA,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA --  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA --  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO SI  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

 ASSESSORE MURACA LUIGI FRANCESCO SI  

Presenti n° 6                                                                               Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Generale Avv. PROVENZANO SIMONA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 357 del 05/12/2023



IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA

Visti :
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che,
all’art. 1, comma 51, ha modificato il D.Lgs. n. 165 del 2001, inserendovi l’articolo
54-bis, in virtù del quale è stata introdotta nell’ordinamento italiano una particolare
misura finalizzata a favorire l’emersione delle fattispecie di illecito all’interno delle
Pubbliche Amministrazioni;

- la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un
rapporto di lavoro pubblico o privato” che all’art. 1, comma 1, ha riformulato l’art.
54-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione n. 469 del 09/06/2021 con cui l'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) ha adottato le “Linee Guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni
di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di
lavoro,  ai  sensi  dell’art.  54-bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001  (c.d.  whistleblowing)”
previste al comma 5 del medesimo articolo del D.Lgs. n. 165/2001;

- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre
2019 riguardante  la  protezione  delle  persone che  segnalano violazioni  del  diritto
dell'Unione;

- il  D.Lgs.  10  marzo  2023,  n.  24  “Attuazione  della  direttiva  (UE)  2019/1937 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni
riguardanti  la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni
normative nazionali (Decreto whistleblowing)”;

- la deliberazione n. 311 del 12/07/2023 con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) ha  adottato  le  “Linee  guida  in  materia  di  protezione  delle  persone che
segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano
violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e
gestione  delle  segnalazioni  esterne.”;  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA),
approvato  con  la  deliberazione  n.  72  dell'11/09/2013  dall'Autorità  Nazionale
Anticorruzione,  che,  tra  le  azioni  e  misure  per  la  prevenzione  della  corruzione,
elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3.1.11) la “Tutela del dipendente che effettua
segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)”, dettando linee guida per l'applicazione
dell’istituto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del
D.Lgs. n. 165 del 2001;

- il D.L. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113,
che ha introdotto all’art. 6 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (PIAO)
che sono tenute ad adottare le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti;

- il  D.P.R.  22  giugno  2022  n.  81  “Regolamento  recante  individuazione  degli
adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione”,  all’art.  1,  comma 1  specifica  che  ai  sensi  D.L.  80/2021,  per  le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo  2001,  n.  165,  con più  di  cinquanta  dipendenti,  sono soppressi,  in  quanto
assorbiti  nelle  apposite  sezioni  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 357 del 05/12/2023



(PIAO), gli adempimenti inerenti al Piano di prevenzione della corruzione previsti
dall’articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della Legge 2012, n. 190;

- il Decreto emanato dal Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze il 22/06/2022 n. 132 in attuazione del D.L.
80/2021 art. 6, comma 6 (adozione del Piano-tipo), che attribuisce all’art. 3 lettera c)
la  predisposizione  della  sottosezione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  PIAO al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

Richiamate:
 • la Deliberazione della Commissione Straordinaria (con poteri di Consiglio) n. 133 

del 18/12/2018 ad oggetto: “ Regolamento di attuazione del Regolamento UE 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali. Approvazione ”

 • la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 07/03/2023 ad oggetto 
“Approvazione schema di procedura per la gestione della violazione dei dati 
personali (DATA BREACH) ai sensi del GDPR (Regolamento Europeo 679/2016)”;

 • la Deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 29.11.2023 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2023-2025, comprendente la sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza”.

Dato atto:
- che la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO vigente elenca tra le

principali  attività  di  prevenzione  della  corruzione  la  “Tutela  del  dipendente  che
segnala illeciti”;

- che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza rende
noto il numero delle segnalazioni ricevute e il loro stato di avanzamento all'interno
della  relazione  annuale  di  cui  all'art.  1,  comma  14,  della  Legge  n.  190/2012,
garantendo l'anonimato; 

- che il Responsabile del procedimento, è il Segretario Generale e che lo stesso, al fine
di garantire la massima diffusione interna ed esterna e la massima conoscibilità sulle
azioni  da  intraprendere  e  sui  comportamenti  da  adottare,  è  tenuto  a  garantire  la
pubblicazione  della  presente  procedura  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello  “Altri  Contenuti”,  sottosezione  di
secondo livello “Privacy”,  nonché a garantire la conoscibilità della stessa a tutti  i
dipendenti  dell’Ente,  tramite la sua consultazione nella sezione “Amministrazione
trasparente”,  nella  sotto-sezione  di  primo  livello  “Disposizioni  generali"  e  sotto-
sezione di secondo livello “Atti generali”;

- che il D.Lgs. 24/2023 in materia di whistleblowing ha significativamente innovato la
materia  e  che  si  rende  necessario  approvare  una  nuova  procedura  interna  per
disciplinare la gestione di tali segnalazioni, allegata alla presente deliberazione;

- che  le  richiamate  Linee  guida  dell’ANAC  stabiliscono  che  le  procedure  per  il
ricevimento  delle  segnalazioni  e  per  la  loro  gestione  vanno  definite  in  un  atto
organizzativo apposito;

- che la Procedura di segnalazione allegata è stata condivisa con il Responsabile della
Protezione dei Dati (RPD) del Comune di Lamezia Terme, il quale ha ritenuto la
stessa in linea con le indicazioni normative e le Linee guida approvate dall'Autorità
Nazionale Anti Corruzione;

- che l'Ente ha aderito al progetto WhistleblowingPA di Transparency International
Italia  e  del  Centro  Hermes  per  la  Trasparenza  e  i  Diritti  Umani  e  Digitali  e  ha
adottato la piattaforma informatica prevista per adempiere agli obblighi normativi,
dotandosi di uno strumento sicuro per le segnalazioni ;

- che si provvederà a dare ampia diffusione della suddetta procedura.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 357 del 05/12/2023



Ritenuto  necessario procedere  all’approvazione  della  nuova  procedura  per  la  gestione  delle
segnalazioni del c.d. Whistleblower ai sensi del D.Lgs. 24/2023;
Visti

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 14/09/2021, con il  quale è stato designato il dott.  Mario
Arcella,indicato  dalla  società  aggiudicataria  del  Servizio  FinData  S.r.l,  partita  IVA
08963651214,  di  Pollena  Trocchia  (NA),  quale  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati
Personali (DPO) del Comune di Lamezia Terme, nel rispetto della vigente normativa;

• il Decreto del Sindaco n. 17 del 04/10/2023, con cui è stato nominato Responsabile della
Prevenzione della  Corruzione e della Trasparenza di questo Ente il  Segretario Generale,
Avv. Simona Provenzano;

Dato  atto  che  l'adozione  della  presente  deliberazione  non  comporta  alcun  onere  finanziario
aggiuntivo per l'Ente;
Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Acquisiti  i pareri in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, dando atto che non vi sono risvolti contabili

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare l'allegata “Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative
nazionali  o  dell'unione  europea  che  ledono  l'interesse  pubblico  o  l'integrità
dell'amministrazione pubblica - Disciplina per il c.d. whistleblower ai sensi del d.lgs. N.
24/2023”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario aggiuntivo
per l'Ente;
di disporre  che al  presente provvedimento venga assicurata:  a)  la  pubblicità  legale  con
pubblicazione all’Albo Pretorio nonché b) la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito
web  istituzionale,  secondo  criteri  di  facile  accessibilità,  completezza  e  semplicità  di
consultazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione di primo livello
“Altri  Contenuti”,  sottosezione  di  secondo  livello  “Privacy”,  nonche'  a  garantire  la
conoscibilita'  della stessa a tutti  i  dipendenti  dell'Ente,  tramite la sua consultazione nella
sezione  Amministrazione  trasparente,  nella  sotto-sezione  di  primo  livello  “Disposizioni
generali" e sotto-sezione di secondo livello “Atti generali- Atti amministrativi Generali”;

PROPONE DI DELIBERARE

di rendere, stante l'urgenza di predisporre gli atti necessari all'attuazione di quanto deliberato, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D. Lgs. n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L.
17472012, convertito in legge 213/2012

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del UOA SEGRETERIA GENERALE, ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato 
dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla 
proposta di deliberazione n.ro 1926 del 05/12/2023.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 357 del 05/12/2023



amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. PROVENZANO SIMONA in data 05/12/2023.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1926 del 05/12/2023;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. PROVENZANO SIMONA
______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3389

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  Avv. PROVENZANO SIMONA
attesta che in data 06/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. PROVENZANO SIMONA il 06/12/2023.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 357 del 05/12/2023


